
Città Metropolitana di Milano

ORDINANZA N.   39 DEL 16/06/2023

OGGETTO : DISCIPLINA DELL'ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DELLO SKATEPARK DI VIA 
BRUNO BUOZZI A SENAGO

IL  SINDACO

PREMESSO che è stato recentemente realizzato un impianto costituito da una pista da 
skateboard, meglio denominato “skatepark”, nell’area pubblica di via Bruno Buozzi a Senago;

PRESO ATTO che lo skatepark:

• è stato realizzato allo scopo di favorire la pratica di attività sportiva/ricreativa, 
stimolando, in particolare tra i giovani, la socializzazione ed il reciproco rispetto fra tutti 
i fruitori;

• è aperto al pubblico ( e in particolare a tutte le persone munite di skateboard, pattini e 
agli utenti disabili muniti di carrozzina) per garantire la diffusione e lo svolgimento di 
attività ad ogni livello, sia sportivo che ricreativo, diventando così un punto di ritrovo, 
specie per i giovani;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 29/05/2023 con la quale è stato 
approvato il Regolamento per l'accesso e l'utilizzo dello skatepark di via Bruno Buozzi;

CONSIDERATO che la convivenza è l’espressione massima dell’evoluzione della società civile e 
che è dovere dell’Amministrazione Comunale rimuovere quanto possa essere di pregiudizio a tale 
bene collettivo;

RILEVATO che , al fine di evitare schiamazzi notturni, si ritiene opportuno adottare specifica 
Ordinanza Sindacale a disciplina oraria e giornaliera dell’utilizzo dello skatepark, così come, 
peraltro, previsto all’articolo 2 del Regolamento citato;

RICHIAMATO l’art. 50, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale il Sindaco coordina e 
riorganizza, tra gli altri,gli orari dei servizi pubblici localizzati sul territorio;

RITENUTO di dover provvedere in merito, in esercizio dei poteri attribuiti dall'ordinamento, al 
fine di migliorare la qualità del servizio offerto all'utenza;

ORDINA

a) che lo skatepark di via Bruno Buozzi, a partire dal 01/07/2023, abbia i seguenti orari di 
apertura al pubblico:

tutti i giorni dalle ore 8:00 alle ore 22:00;



Città Metropolitana di Milano

b) che fuori dalla fascia oraria sopra citata è fatto divieto a chiunque di trattenersi all’interno 
dello skatepark;

DISPONE

a) che, fatta salva l’applicazione delle misure prevista dal D.L. n. 14/2017 (modificato dal D.L. 
n. 113/2018 e successivamente dal D.L. n. 130/2020), le violazioni alla presente ordinanza 
saranno punite,  oltre che con l’immediato allontanamento dalla struttura, con le sanzioni 
amministrative pecuniarie da euro 25,00 ad euro 500,00 come previsto dall’art. 7 bis del D. Lgs. 
n. 267/2000, secondo le modalità della L. n. 689/1981;

b) che in caso di reiterazione delle violazioni è prevista l’interdizione temporanea dall’accesso 
dello skatepark per un periodo massimo di 30 giorni;

c) che la Polizia locale e le altre Forze di Polizia sono incaricati di far rispettare la presente 
ordinanza, ivi compresa la repressione dei fatti costituenti violazione;

d) che la presente ordinanza sia portata a conoscenza della cittadinanza mediante affissione per 
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale in modo permanente 
nonché attraverso avvisi sui canali informatici del Comune di Senago e mediante idonea 
segnaletica in loco.

e) che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al T.A.R. della 
Lombardia ovvero entro 120 giorni  al Presidente della Repubblica. I termini suddetti decorrono 
dal termine della pubblicità legale mediante pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune.

  

 Senago, li 16/06/2023 IL SINDACO
Magda Beretta

Atto sottoscritto digitalmente


